

4. Discuss the process of micro-teaching.
सूक्ष्म-शिक्षण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
5. Discuss features of an open system.
एक खुले तंत्र की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
6. Write a short note on 'Social Constructivism'.
'सामाजिक ज्ञानरचनावाद' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Discuss in brief the contribution of Guilbert in programmed instruction.
अभिक्रमित अनुदेशन में गिलबर्ट के योगदान का वर्णन कीजिए।
8. Explain the concept of Student Team Achievement Division.
स्टूडेंट टीम अचीवमेंट डिवीजन की व्याख्या कीजिए।
9. Enumerate features of Advance Organizer learning materials.
उन्नत प्रबंधक अधिगम सामग्री की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

MAED-04

June – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

EDUCATION

(Educational Technology)

(शैक्षिक तकनीकी)

Paper : MAED-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What is 'Dramatized Experience' ?
'नाटकीय अनुभव' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Mention *four* features of Lecture strategy.
व्याख्यान व्यूहरचना की चार विशेषताएँ लिखिए।
- (iii) What do you understand by 'Tutorial' ?
'ट्यूटोरिअल' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is 'Brainstorming' ?
'ब्रेनस्टोर्मिंग' क्या है ?
- (v) What do you understand by programmed text ?
अभिक्रमित टेक्स्ट से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is personalized system of instruction ?
अनुदेशन की व्यक्तिपरक पद्धति से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Mention *three* features of Mastery Learning.

साधिकारिता अधिगम की तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(viii) Mention any *two* teaching strategies.

दो शिक्षण व्यूहरचनाओं के नाम लिखिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Explain David Berlo's theory of communication.
सम्प्रेषण के डेविड बर्लो के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
3. Write a short note on classification of models of teaching.
शिक्षण प्रतिमानों के वर्गीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।